[bookmark: _GoBack]关于开展从业资格证诚信考核和道路普通货物运输车辆网上年度审验工作的通知

各道路运输从人员、相关运输企业：
为进一步优化道路运输行业营商环境，提高政务服务效率，持续推行从业资格证及道路普通货物运输车辆网上考核与审验工作，实现“数据多跑路、群众少跑腿”，提高考核和审验工作的便捷性、高效性和透明度，确保考核和审验工作公平、公正、公开进行，促进道路运输行业健康有序发展。现将有关事项通知如下：
一、适用范围
持有本市交通运输主管部门核发的道路运输从业资格证，且从业资格类别为道路货物运输驾驶员的从业人员；注册地在本市且车辆类型为道路普通货物运输车辆的运输企业及个体经营者。
二、工作流程
（一）从业资格证诚信考核（详见附件1）
1、打开微信小程序：从业人员需扫后面附件提供的二维码或搜索“道路运政一网通办”打开小程序。
2、实名认证界面：点击右上角【请登录】，按照提示要求注册并进行实名认证，上传身份证照片，点击【提交审核】按钮。
3、登录微信小程序：登录小程序后，点击【诚信（信誉）考核申请】按钮。
4、选择资格证信息。
5、提交申请材料：提交申请材料包括（资格证的信息页、违章页、继续教育页）并且上传。
6、等待1-2个工作日审核之后，下载考核凭证。
（二）道路普通货物运输车辆网上年度审验（详见附件2）
1、打开小程序：从业人员需扫码或搜索“道路运政一网通办”打开小程序。
2、注册用户：选择“自然人注册登录”或“法人注册登录”。
3、普货年审：提交车辆网上年审申请。
4、审验：交通运输主管部门在收到企业或个体经营者年审申请信息后即时完成审验工作。审验内容包括车辆信息、技术状况、卫星定位等相关材料是否符合要求。对于符合审验要求的车辆，运政管理信息系统将生成《普通货运车辆网上年审凭证》；对于不符合要求的车辆，将通过运政管理信息系统反馈审验不通过的原因，企业或个体经营者需根据反馈意见重新补充相关材料。
5、年审结果应用：企业或个体经营者通过审验后，可从“道路运政一网通办”小程序查看下载《普通货运车辆网上年审凭证》。
四、注意事项
一是请相关从业人员和企业务必如实填写和上传相关信息及材料，如发现提供虚假信息或材料的，将按照相关规定进行严肃处理，并取消本次考核或审验资格。
二是在进行网上操作过程中，如遇到技术问题，可拨打系统联系电话进行咨询（业务范围为普货年审的联系电话：0315-2201705；业务范围为从业资格证业务、网上学习教育、诚信考核的联系电话：0315-2201755）；如对考核或审验有疑问，可拨打我局业务电话进行咨询（业务范围为普货年审的联系电话：0315-8723311；业务范围为从业资格证业务、网上学习教育、诚信考核的联系电话：0315-8723311）
三是请相关从业人员和企业即时关注我局微信公众号，及时了解考核和审验工作的最新动态和要求。

附  件：1.从业资格证诚信考核流程
            2.普通货运车辆网上年审流程

               唐山市曹妃甸区交通运输局
                2025年6月5日